

<u>Aktiva</u>		31.12.2023	31.12.2022	<u>Passiva</u>		31.12.2023	31.12.2022
€		€	€	€		€	€
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Gezeichnetes Kapital		100.000,00	100.000,00
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		513.244,74		II. Gewinnvortrag		116.549.338,57	106.189.787,08
2. In Entwicklung befindliche immaterielle Vermögensgegenstände		7.938.079,65		III. Konzern-Jahresüberschuss		4.530.797,26	10.359.551,49
				IV. Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung		-95.879,76	-94.098,75
				V. Anteile fremder Dritter		3.967.261,74	3.805.273,08
						125.051.517,81	120.360.512,90
II. Sachanlagen						1.125.528,51	1.125.528,51
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken		46.095.833,50	47.439.906,76				
2. Technische Anlagen und Maschinen		14.544.765,20	16.081.559,37	C. Sonderposten			
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		6.937.982,66	6.336.145,45	Sonderposten für Investitionszulage		320.189,22	351.050,39
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		106.046.727,10					
			173.625.308,46	D. Rückstellungen			
III. Finanzanlagen				1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		3.770.706,27	4.160.472,83
1. Anteile an verbundenen Unternehmen		100.000,00	100.000,00	2. Steuerrückstellungen		232.212,56	1.392.923,56
2. Beteiligungen		3.842.812,16	672.717,72	3. Sonstige Rückstellungen		43.761.302,52	50.569.095,58
3. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen		4.689.491,20	5.585.849,63			47.764.221,35	56.122.491,97
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		14.881.607,78	10.057.636,28	E. Verbindlichkeiten			
5. Sonstige Ausleihungen		4.577.635,16	2.175.983,13	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		103.672.544,13	70.111.857,45
6. Wertpapiere des Anlagevermögens		4.280.642,40	4.189.323,33	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		18.614.147,43	12.254.641,13
7. Anzahlungen auf Finanzanlagen		0,00	44.073,54	3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		181.042,42	189.815,10
			22.825.583,63	4. Sonstige Verbindlichkeiten		17.473.272,29	16.925.237,17
B. Umlaufvermögen						139.941.006,27	99.481.550,85
I. Vorräte						8.680.308,38	8.507.674,85
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		230.573,47	223.935,15	F. Rechnungsabgrenzungsposten			
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen		15.335.199,26	18.411.175,38	G. Passive latente Steuern			
3. Fertige Erzeugnisse und Waren		227.926,76	154.115,47			3.249.548,36	3.563.857,13
4. Geleistete Anzahlungen		1.284.442,87	513.142,59				
5. Erhaltene Anzahlungen		-11.226.115,91	-14.864.435,34				
			5.852.026,45				
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände							
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		50.387.530,14	38.710.582,51				
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen		874.170,58	860.650,58				
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		1.104.865,12	809.035,40				
4. Sonstige Vermögensgegenstände		5.720.040,08	3.141.071,90				
			58.086.605,92				
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten							
			45.017.306,24				
			108.955.938,61				
			2.906.955,74				
			20.584,00				
C. Rechnungsabgrenzungsposten							
D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung							
			326.132.299,90				289.512.666,59

Schwarz Holding GmbH
Ottobrunn

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
	€	€	€
1. Umsatzerlöse		229.336.908,57	243.686.356,20
2. Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		-3.075.976,12	-19.631.406,90
3. Andere aktivierte Eigenleistungen		8.524.582,78	6.050.953,43
4. Sonstige betriebliche Erträge		2.436.761,69	2.794.452,94
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-7.301.125,56		-10.978.778,59
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-57.843.686,03</u>	-65.144.811,59	-45.535.515,76
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-104.909.867,71		-104.559.965,69
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-21.480.762,91</u>	-126.390.630,62	-19.609.677,32
7. Abschreibungen			
auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-8.021.154,99	-8.017.460,68
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen		-29.312.615,47	-26.096.416,12
9. Erträge aus Beteiligungen		516.000,00	432.736,84
10. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		314.445,37	311.170,54
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		1.020.538,11	359.584,41
13. Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen		-796.358,43	-469.417,79
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-1.722.681,60	-1.843.899,58
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		<u>-2.849.950,42</u>	<u>-5.940.775,81</u>
davon aus latenten Steuern:	€ -314.308,77		
(2022: € -383.305,82)			
16. Ergebnis nach Steuern		4.835.057,28	10.951.940,12
17. Sonstige Steuern		<u>-112.116,86</u>	<u>-99.608,08</u>
18. Jahresüberschuss		4.722.940,42	10.852.332,04
19. Anderen Gesellschaftern zustehendes Ergebnis		<u>-192.143,16</u>	<u>-492.780,55</u>
20. Konzern-Jahresüberschuss		<u><u>4.530.797,26</u></u>	<u><u>10.359.551,49</u></u>